
2022.gada augusts

Gulbenes Novada

Nr. 8 (161) Gulbenes novada pašvaldības informatīvais izdevums

ZIŅAS
* Par atbalstu mājokļa izdevu-
mu segšanai

*Aicina Izglītības gadatirgus

*Noslēdzies Gulbenes novada 
bibliotēku akreditācijas process

*13.augustā – Lizuma pagasta 
svētki

Pasniedz pašvaldības Atzinības rakstu

3.septembrī bānīša svētki 
“Bānīša brīnumzeme”

Šodien lasi:

Noslēgusies pieteikumu pie-
ņemšana līdzdalības budžetē-
šanas projektu konkursam

Apliecinot cieņu komandai un tās dibinātājiem menedžerim Egilam Čakaram, trenerim Aldim Sproģim 
Gulbenes pilsētas svētku laikā tika atklāta vides instalācija pie Gulbenes sporta centra.

(turpinājums 3.lapā)

Dace Anča, 
Gulbenes novada Sporta pārval-
des vadītāja vietniece nozares 
jautājumos

Gulbenes novada pašvaldī-
bas līdzdalības budžetēšanas 
projektu konkursam šogad sa-
ņemti 13 projektu pieteikumi. 
Vērtēšanas komisija divu mēne-
šu laikā tos izskatīs, un tad sāk-
sies iedzīvotāju balsošana. 

Iedzīvotāju balsošana tiks 
organizēta trīs balsošanas apga-

balos - pilsēta, lielie pagasti un 
mazie pagasti, dodot katram ie-
dzīvotājam 3 balsis, lai nobalsotu 
par 1 projektu katrā no tiem. Bal-
sot varēs gan elektroniski balso-
šanas platformā balso.gulbene.lv, 
gan klātienē norādītajās pašval-
dības iestādēs, uzrādot personu 
apliecinošu dokumentu. 

Šī gada Bānīša svētkos, 3. 
septembrī, Gulbenē, Stāmerie-
nā, Kalnienā un Alūksnē ikviens 
varēs piedzīvot īstus brīnumus. 
Arī pats bānītis jau 119 gadus ir 
viens no lielākajiem Gulbenes 
un Alūksnes novadu brīnumiem, 
kurš šo gadu laikā piedzīvojis 

pārsteidzošas satikšanās un ne-
izsakāmu prieku, īpašus cilvēkus 
un daudzveidīgus notikumus. 
Esiet gaidīti kopā svinēt Bānīša 
119. dzimšanas dienas svētkus 
“Bānīša brīnumzeme”!

Gulbenes Bukiem – 25 

Vērienīgi, emocionāli un 
krāšņi noslēgušās Gulbenes 
Buku 25.gadadienas svinības. 
Atkal klātienē satikt un redzēt 
savulaik “Bukos” spēlējušos 
vietējos basketbolistus un vies-
spēlētājus, komandas trenerus, 
medicīnas personālu, kā arī līdz-
jutējus bija īpaši, emocionāli un 
neaizmirstami.

Svinību sākumā tika atklāta 
Buku vides instalācija, kam se-
koja svētku galvenais notikums 

– Leģendu spēle. Emocionāls vi-
deo pirms spēles sākuma, meis-
tarīgs basketbols, konkursi spēlē-
tājiem, treneriem un skatītājiem, 
muzikāls priekšnesums, video 
sveicieni Bukiem, “konfeti” un 
jubilejas torte jeb divos vārdos – 
“Lieliski svētki!”

Vietējo “Buku” komandas sa-
stāvs: Jānis Vītols, Jurijs Alekse-
jevs, Artūrs Brūniņš, Raitis Ga-
rais, Gundars Rauza, Raimonds 
Gabrāns, Daumants Dreiškens, 
Māris Sniķis, Pāvels Vese-
lovs, Agris Galvanovskis, Jānis 
Graudiņš, Uldis Rudzītis, Agris 
Kazāks, treneris Jānis Zeltiņš, 

“doks” – Rauls Melbiksis. 
“Buku” leģionāru komandas 

sastāvs: Māris Baranovskis, Rai-
monds Feldmanis, Didzis Bēr-
ziņš, Mārtiņš Skirmants, Kaspars 
Cipruss, Artis Stankevičs, Uvis 
Helmanis, Rinalds Sirsniņš, Jānis 
Gailītis, Aivis Cālmanis, Ingus 
Bankevics, Kārlis Vītols, Mikus 
Sokolovs, Andris Umbraško, tre-
neri Edmunds Valeiko un Arvis 
Steckis, mediķis – Ļiļa Medne. 

Spēli tiesāja Agnis Pērkons, 
Oļegs Latiševs un Kristaps Kon-
stantinovs, spēles komisārs - 
Viesturs Ozols. 

Par altruismu un mecenātis-
mu Stāmerienas pils interje-
ra un kultūrvēsturiskās vides 
veidošanā 26.jūlijā Gulbenes 
novada domes priekšsēdētājs 
Andis Caunītis pasniedza Atzi-
nības rakstu Peter Langbehn no 
Vācijas, kurš šajā vasarā vieso-
jas Latvijā. 
Mecenāts jutās pagodināts un 
uzsvēra, ka viņš atbalstu sniedz 
no sirds un priecājas, ka vei-
kums tiek novērtēts. Turklāt 
viņa mīlestība ir pilis, tajā skai-
tā Stāmerienas pils.
“Kad pirmo reizi ieraudzīju 
Stāmerienas pili, es tajā iemī-
lējos. Kad redzu, ka manas dā-
vinātās lietas tiek eksponētas un 
tās redz pils apmeklētāji, mans 
mērķis ir sasniegts – dot cilvē-
kiem,” tikšanās reizē uzsvēra 
Peter Langbehn.



www.gulbene.lv

NOVADA PAŠVALDĪBA INFORMĒ2 Ziņas, augusts

Pašvaldības policijas ziņas
Mārtiņš Didrihsons – Linards, 
Gulbenes novada Pašvaldības 
policijas priekšnieks

Dzimtsarakstu nodaļas ziņas 

Izsoles

Aija Korule, 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītājas 
vietniece 

Gulbenes novada domes 2022.gada 28.jūli-
ja saistošie noteikumi Nr. 14 “Grozījumi 
Gulbenes novada domes 2022.gada 27.jan-
vāra saistošajos noteikumos Nr.2 “Par Gul-
benes novada pašvaldības budžetu 2022.
gadam””

Gulbenes novada pašvaldī-
ba, rīko pirmo mutisko izsoli ar 
augšupejošu soli pašvaldībai pie-
derošajam īpašumam:

Beļavas pagastā ar nosau-
kumu “Attīrīšanas stacija Be-
ļava”, kadastra numurs 5044 
007 0183, kas sastāv no zemes 
vienības ar kadastra apzīmē-
jumu 5044 007 0183, 3,35 ha 
platībā, un uz tās esošas ēkas 
(būves): attīrīšanas stacijas 
ar kadastra apzīmējumu 5044 
007 0183 001. Izsolāmās mantas 
nosacītā cena ir 9440 EUR, no-
drošinājums ir 944 EUR, izsoles 
solis noteikts 472  EUR. Izsole 
notiks 2022.gada 15.septembrī 
plkst. 12.00 Gulbenes novada 
pašvaldībā Ābeļu ielā 2, Gulbe-
nē, 2.stāva zālē. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā pēc izsoles.

Gulbenes pilsētā ar nosau-
kumu “Blaumaņa iela 48A 
– garāža nr.79-80”, kadastra 
numurs 5001 504 7079, kas sa-
stāv no divām ēkām (būvēm): 
garāžas ar kadastra apzīmēju-
mu 5001 004 0056 079, garāžas 
ar kadastra apzīmējumu 5001 
004 0056 080. Izsolāmās mantas 
nosacītā cena ir 2000 EUR, no-
drošinājums ir 200 EUR, izsoles 
solis noteikts 100  EUR. Izsole 
notiks 2022.gada 15.septembrī 
plkst. 11.40 Gulbenes novada 
pašvaldībā Ābeļu ielā 2, Gulbe-
nē, 2.stāva zālē. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā pēc izsoles.

Rankas pagastā ar nosau-
kumu “Rēveļi 8” – 5, kadastra 
numurs 5084 900 0233, kas sa-
stāv no vienistabas dzīvokļa, 
34,3 kv.m. platībā (telpu grupas 
kadastra apzīmējums 5084 004 
0232 001 005), un pie tā piede-
rošām kopīpašuma 346/8940 
domājamām daļām no dzīvoja-
mās mājas (būves kadastra ap-
zīmējums 5084 004 0232 001), 
346/8940 domājamām daļām no 
zemes (zemes vienības kadastra 
apzīmējums 5084 004 0232). Iz-
solāmās mantas nosacītā cena ir 
1790 EUR, nodrošinājums ir 179 

EUR, izsoles solis noteikts 89,50 
EUR. Izsole notiks 2022.gada 
15.septembrī plkst.10.40 Gul-
benes novada pašvaldībā Ābe-
ļu ielā 2, Gulbenē, 2.stāva zālē. 
Pirmpirkuma tiesības uz objekta 
iegādi nav. Samaksa par nosolī-
to nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā pēc izsoles.

Stradu pagastā ar nosauku-
mu “Šķieneri 3” – 2, Šķieneri, 
Stradu pagasts, Gulbenes no-
vads, kadastra numurs 5090 
900 0356, kas sastāv no divista-
bu dzīvokļa, 49,1 kv.m. platībā 
(telpu grupas kadastra apzīmē-
jums 5090 002 0034 003 002), 
un pie tā piederošām kopīpašu-
ma 485/3987 domājamām da-
ļām no dzīvojamās mājas (būves 
kadastra apzīmējums 5090 002 
0034 003). Izsolāmās mantas 
nosacītā cena ir 4500 EUR, no-
drošinājums ir 450 EUR, izsoles 
solis noteikts 225 EUR. Izsole 
notiks 2022.gada 15.septembrī 
plkst. 11.00 Gulbenes novada 
pašvaldībā Ābeļu ielā 2, Gulbe-
nē, 2.stāva zālē. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā pēc izsoles.

Beļavas pagastā ar nosau-
kumu Vienības iela 5 – 10, Be-
ļava, Beļavas pagasts, Gulbe-
nes novads, kadastra numurs 
5044 900 0078, kas sastāv no 
trīsistabu dzīvokļa, 68,9 kv.m. 
platībā (telpu grupas kadastra 
apzīmējums 5044 007 0206 001 
010), un pie tā piederošām ko-
pīpašuma 689/14003 domāja-
mām daļām no dzīvojamās mā-
jas (būves kadastra apzīmējums 
5044 007 0206 001), 689/14003 
domājamām daļām no zemes 
(zemes vienības kadastra apzī-
mējums 5044 007 0206). Izso-
lāmās mantas nosacītā cena ir 
3800 EUR, nodrošinājums ir 380 
EUR, izsoles solis noteikts 190  
EUR. Izsole notiks 2022.gada 
15.septembrī plkst. 11.20 Gul-
benes novada pašvaldībā Ābe-
ļu ielā 2, Gulbenē, 2.stāva zālē. 
Pirmpirkuma tiesības uz objekta 
iegādi nav. Samaksa par nosolī-
to nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā pēc izsoles.

Gulbenes novada pašvaldība, 
rīko otro mutisko izsoli ar augš-
upejošu soli pašvaldībai piedero-

šajam īpašumam:
Gulbenes pilsētā ar no-

saukumu “Raiņa iela 39”, ka-
dastra numurs 5001 008 0094, 
kas sastāv no zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 5001 
008 0094, 1,8592 ha platībā. Iz-
solāmās mantas nosacītā cena ir 
6000 EUR, nodrošinājums ir 600 
EUR, izsoles solis noteikts 300 
EUR. Izsole notiks 2022.gada 
15.septembrī plkst. 10.20 Gul-
benes novada pašvaldībā Ābe-
ļu ielā 2, Gulbenē, 2.stāva zālē. 
Pirmpirkuma tiesības uz objekta 
iegādi nav. Samaksa par nosolī-
to nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā pēc izsoles.

Gulbenes pilsētā ar no-
saukumu “Raiņa iela 51”, ka-
dastra numurs 5001 008 0092, 
kas sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 5001 008 
0092, 8,7920 ha platībā. Izsolā-
mās mantas nosacītā cena ir 21 
000 EUR, nodrošinājums ir 2100 
EUR, izsoles solis noteikts 1050 
EUR. Izsole notiks 2022.gada 
15.septembrī plkst. 10.00 Gul-
benes novada pašvaldībā Ābe-
ļu ielā 2, Gulbenē, 2.stāva zālē. 
Pirmpirkuma tiesības uz objekta 
iegādi nav. Samaksa par nosolī-
to nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā pēc izsoles.

Iepazīties ar izsoļu noteiku-
miem var Gulbenes novada paš-
valdības tīmekļa vietnē www.
gulbene.lv. Iesniegt pieteikumu 
par piedalīšanos izsolē kopā ar 
izsoles noteikumos nosauktajiem 
dokumentiem var personīgi Gul-
benes novada pašvaldībā, nosūtot 
pa pastu ar norādi “Pieteikums 
nekustamā īpašuma izsolei” 
(Gulbenes novada pašvaldība, 
Ābeļu iela 2, Gulbene, Gulbenes 
novads, LV – 4401) vai elektro-
niski uz e-pasta adresi: dome@
gulbene.lv, līdz 2022.gada 
13.septembrim plkst.15.00. Iz-
solāmais īpašums apskatāms sa-
skaņojot to ar izsoles noteikumos 
norādīto kontaktpersonu.

Nodrošinājums iemaksājams 
pirms pieteikuma iesniegšanas 
par piedalīšanos izsolē Gulbe-
nes novada pašvaldības kontā 
LV81UNLA0050019845884, 
AS „SEB banka”, reģistrācijas 
Nr.90009116327.

Izdoti saskaņā ar likuma „Par 
pašvaldībām” 21.panta  2.pun-
ktu, 46.pantu un likuma „Par 
pašvaldību budžetiem” 16. un 
17.pantiem

1. APSTIPRINĀT Gulbenes 
novada pašvaldības pamatbudže-
tu 2022.gadam – ieņēmumos 35 
526 583 euro apmērā un izde-
vumos 44 764 589 euro apmērā, 
finansēšanā 9 238 006 euro, sa-
skaņā ar 1.pielikumu.

2. APSTIPRINĀT Gulbenes 
novada pašvaldības pamatbu-
džeta 2022.gadam ieņēmumus, 
izdevumus un finansēšanu pa 
struktūrvienībām saskaņā ar 
2.pielikumu.

3. NOTEIKT, ka Gulbenes 
novada pašvaldības Finanšu 
nodaļai ir tiesības finansēt pār-
valdes, iestādes un pasākumus 
proporcionāli Gulbenes novada 
pašvaldības budžeta ieņēmumu 
izpildei, nepārsniedzot budžeta 
izdevumos paredzētās summas.

4. NOTEIKT, ka budžeta 
izpildītāji ir atbildīgi par to, lai 
piešķirto līdzekļu ietvaros no-

drošinātu efektīvu, lietderīgu un 
racionālu pašvaldības budžeta 
līdzekļu izlietojumu un lai izde-
vumi pēc naudas plūsmas nepār-
sniedz attiecīgajam mērķim tāmē 
plānotos pašvaldības budžeta 
izdevumus atbilstoši ekonomis-
kajām un funkcionālajām kate-
gorijām.

5. NOTEIKT, ka Gulbenes 
novada pašvaldības Finanšu no-
daļai budžeta ieņēmumu neiz-
pildes gadījumā jāveic budžeta 
grozījumi, samazinot izdevumu 
daļu.

6. NOTEIKT, ka Gulbenes 
novada pašvaldības Finanšu no-
daļai saskaņā ar noslēgtajiem 
kredītlīgumiem 2022.gadā jā-
nodrošina bankas un valsts ka-
ses kredītu un kredītu procentu 
samaksa.

7. NOTEIKT, ka novada 
pārvalžu, iestāžu un pasākumu 
tāmēs jāparedz izdevumi, kas ne-
pieciešami, lai segtu iepriekšējo 
periodu parādus par saņemtajām 
precēm un pakalpojumiem.

 

Administratīvā teritorija Reģistrēti 
dzimušie  
2021.g. 

Reģistrēti 
 dzimušie 
2022.g. 

Laulājušās 
personas  
2021.g. 

Laulājušās 
personas 
2022.g. 

Reģistrēti 
mirušie 
2021.g. 

Reģistrēti 
mirušie 
2022.g. 

Gulbene 26 27 26 15 58 68 
Beļava 3 3 2 5 13 13 
Daukstes 3 4 - - 11 11 
Druviena 1 2 2 1 3 2 
Galgauska 2 3 5 - 2 5 
Jaungulbene 3 2 - - 6 14 
Lejasciems 4 8 2 - 13 15 
Litene 2 2 - - 25 11 
Lizums 8 4 5 4 7 11 
Līgo - 1 - - 5 2 
Ranka 4 5 1 2 7 10 
Stāmeriena 2 5 1 1 9 4 
Stradi 5 9 2 1 13 9 
Tirza 1 4 - 2 4 4 
No citām 
pašvaldībām 

- 2 22 25 15 17 

KOPĀ 64 81 68 
34 LAULĪBA 

56 
28  LAULĪBAS 

191 196 

 

 

 

 

Pašvaldības policijā no 
2022.gada 29.jūnija līdz 2022.
gada 26.jūlijam tika uzsākti 
15 administratīvā pārkāpuma 
procesi, no tiem 10 – par alkoho-
lisko dzērienu vai citu apreibino-
šo vielu lietošanu publiskā vietā 
vai par atrašanos publiskā vietā 
tādā reibuma stāvoklī, kas traucē 
sabiedrisko kārtību vai drošību, 
2 - par atkritumu apsaimniekoša-
nas noteikumu neievērošanu, 1 - 
par dzīvnieku labturības prasību 
neievērošanu, 1 – par sīko huli-
gānismu, 1 – par policijas nepa-
matotu izsaukšanu.

Pamatojoties uz likumā “Par 
policiju” un Administratīvās 
atbildības likumā noteiktajām 

tiesībām aizturēt personas, Paš-
valdības policija aizturēja un dzī-
vesvietā nogādāja 29, savukārt, 
atskurbtuvē – 6 personas, kuras 
alkohola lietošanas rezultātā zau-
dējušas spēju patstāvīgi pārvieto-
ties vai orientēties vai var nodarīt 
kaitējumu apkārtējiem vai pašas 
sev. 

Iepriekš norādītajā laika pos-
mā Pašvaldības policija kopumā 
saņēmusi 105 izsaukumus.

Pašvaldības policija atgādina, 
ka nekustamo īpašumu īpašnieki 
vai valdītāji ir atbildīgi par īpa-
šuma un tam pieguļošo teritoriju 
sakopšanu, pļaujot zālienu un 
kopjot dzīvžogu. Veidojot sakop-
tu pilsētvidi, Pašvaldības policija 
aicina rūpēties par kārtību īpašu-
mā un tam pieguļošajā teritorijā!

Salīdzinot 2022.gada 1.pusgadā reģistrēto jaundzimušo skaitu 
ar iepriekšējo gadu,  tas ir par 17 jaundzimušajiem vairāk nekā 
pagājušā gadā. 

Māmiņām ir dzimuši 27 pirmie 
bērni, 28 – otrie, 16 – trešie, 4 – 
ceturtie, 5 – piektie un 1 – septī-
tais bērns. Reģistrēti 38 zēni un 43 
meitenes. Apsveicam vecākus un 
priecājamies par katru jaundzimu-
šo, kas ir mūsu Gulbenes novada 
nākotne!

1.pusgadā mirušo personu 
skaits ir par 5 lielāks nekā iepriek-
šējā gada 1.pusgadā. Miruši 90 vī-
rieši vecumā no 44-98 gadiem un 
106 sievietes vecumā no 47-101 
gadam. Gulbenes novada pašvaldī-
bas vārdā izsakām visdziļāko līdz-
jūtību aizgājušo ģimenēm.

2022.gada 1.pusgadā sama-
zinājies reģistrēto laulību skaits, 
kas ir par 6 laulībām mazāks, nekā 
pērn. No 28 laulībām ārpus dzimt-
sarakstu nodaļas reģistrētas 6 lau-
lības: Stāmerienas pilī – 3, Rankas 
muižā – 1 , Apsīšu Jēkaba muzejā 
– 1, Gulbenes ev.-lut.baznīcā – 1. 
No 28 pāriem laulību pirmo reizi 
reģistrējuši 17 pāri.

Dzimtsarakstu  nodaļas 
statistika jūlijā
2022.gada jūlijā reģistrēti 12 
jaundzimušie, sastādīti 23 mir-

šanas reģistri, kā arī veikti 32 
laulības reģistri. Dzimšanas ap-
liecības saņēmuši 6 zēni un 6 mei-
tenes. Puisīšiem vecāki devuši vār-
dus: Miks, Valters , Dāvis, Toms, 
Markuss (2x). Meitenītēm dāvināti 
vārdi: Melānija Grēta, Kate, Nora, 
Gabriela, Amēlija, Aurēlija.

5 jaundzimušo vecāki sastāv 
laulībā, 7 bērniem atzīta paterni-
tāte. 4 māmiņām ir pirmie bērni, 3 
– otrie, 2- trešie, 1-piektais,1-asto-
tais,1- desmitais.

Gulbenē deklarēti 4 jaundzi-
mušie, 2 jaundzimušie Stradu un 
Daukstu  pagastā, pa 1 jaundzimu-
šajam Tirzas, Stāmerienas, Lejas-
ciema un Jaungulbenes pagastā.

No jūlijā reģistrētajiem 23 aiz-
saulē aizgājušajiem iedzīvotājiem 
13 ir vīrieši vecumā no 50 līdz 91 
gadam un 10 sievietes -  vecumā 
no 55 līdz 97 gadiem.

Reģistrēti miruši 8 Gulbenes 
pilsētas iedzīvotāji, 3 Stradu pa-
gasta, pa 2 no Druvienas, Litenes, 
Jaungulbenes  pagasta, pa 1 no 
Lejasciema, Stāmerienas, Tirzas, 
Rankas un Līgo pagasta un 1 per-
sonas dzīvesvieta bija deklarēta 
citā pašvaldībā.



Jana Igaviņa, 
Gulbenes novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciāliste 

Ziņas, augusts 3NOVADA PAŠVALDĪBA INFORMĒ

www.gulbene.lv

LIAA Madonas biznesa inkubators uzņem 
jaunus dalībniekus 

14.Saeimas vēlēšanas – 1.oktobrī

Par atbalstu mājokļa izdevumu 
segšanai

Valstī sadārdzinās energo-
resursu izmaksas, savukārt, ie-
nākumu apjoms iedzīvotājiem 
paliek līdzšinējais, daudzas 
mājsaimniecības vairs nespēj 
norēķināties par izdevumiem, 
kas saistīti ar mājokļa lietoša-
nu.

Tādēļ ir iespēja vērsties so-
ciālajā dienestā, lai izvērtētu, vai 
ir iespējams saņemt palīdzību no 
pašvaldības.

Kā rīkoties, lai saprastu, vai 
pienākas atbalsts mājokļa izde-
vumu segšanai?

Jāvēršas sociālajā dienestā, 
lai izvērtētu personas (mājsaim-
niecības) materiālo situāciju.

Mājokļa pabalsts pienākas, ja 
izdevumi par mājokli lielāki par 
ienākumiem vai tie pilnībā ne-
sedz izdevumus par mājokli.

Mājokļa pabalstu var piepra-
sīt mājsaimniecība, kura dzīvo 
īpašumā esošā vai īrētā mājoklī 

konkrētajā pašvaldībā un tur ir 
deklarējusi savu dzīves vietu. Ja 
mājoklis tiek īrēts, ir jābūt no-
slēgtam īres līgumam par nekus-
tamā īpašuma lietošanu. 

Aprēķinot mājokļa pabalstu, 
tiek ņemts vērā:

• mājokļa platība;
• īres/apsaimniekošanas izde-

vumi;
• izdevumi par gāzi, elektro-

enerģiju, karsto un auksto ūde-
ni, apkuri, tai skaitā par cieto 
kurināmo, atkritumu izvešanu, 
asenizāciju, nekustamā īpašuma 
nodokli; 

• izdevumi par telekomuni-
kāciju un interneta lietošanu, par 
ūdensskaitītāju uzstādīšanu un 
verifikāciju, gāzes balonu (ja pa-
vardam izmanto balonu gāzi) u.c.

Plašāks skaidrojums par mā-
jokļa pabalstu https://www.lm.
gov.lv/lv/majokla-pabalsts

Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūras (LIAA) 
Madonas biznesa inkubators 
izziņo 2022. gada rudens uz-
ņemšanu pirmsinkubācijas 
programmā. No 1. līdz 20. sep-
tembrim sešu mēnešu apmācību 
programmā tiks uzņemti biznesa 
ideju autori. 

Pirmsinkubācijas program-
ma ir piemērota biznesa ideju 
autoriem, kam vēl nav sava uz-
ņēmuma, kā arī jaunajiem uzņē-
mējiem pašā uzņēmējdarbības 
sākumā, kad produkts vēl nav 
pieejams plašam klientu lokam. 
Programma ilgst sešus mēnešus, 
un tās laikā dalībnieki piedalās 
apmācībās, apgūstot svarīgākās 
uzņēmējdarbības prasmes, ap-
meklē uzņēmēju pieredzes stāstu 
sesijas un individuālās konsultā-
cijās saņem mentoru atbalstu jau 
detalizēta rīcības plāna izstrādei 
biznesa idejas attīstīšanai.

Dalība programmā nodrošina 
arī pieeju ar biroja tehniku aprī-
kotām darba telpām jeb kopstrā-
dei jebkurā no divpadsmit LIAA 
biznesa inkubatoriem un devi-
ņām atbalsta vienībām, kā arī ie-
spēju pievienoties lielākajai jau-
no uzņēmēju kopienai Latvijā. 

Pieteikties pirmsinkubācijas 
programmai varēs no 1. līdz 20. 
septembrim, iesniedzot pietei-
kumu vienotajā valsts platformā 
biznesa attīstībai 
www.business.gov.lv. 

Visi interesenti, kas vēlas 
apgūt uzņēmējdarbības pamatus 
bez maksas un spert pirmos soļus 

sava biznesa attīstībā, tiek aicinā-
ti uz individuālajām konsultāci-
jām, lai iepazītos ar programmas 
norisi un saņemtu informatīvu at-
balstu pieteikuma aizpildīšanai. 

Pieteikties uz konsultāciju 
var rakstot madona@liaa.gov.lv 
vai zvanot +371 62400907.

23. augustā no plkst. 9.00 
ikviens interesents aicināts uz 
LIAA Madonas biznesa inkuba-
tora atbalsta vienību Gulbenē, 
Rīgas ielā 47, lai izmēģinātu 
darbošanos kopstrādē, uzdotu 
sev interesējošos jautājumus, kā 
arī lai plkst. 15.00 INFO stundā 
uzzinātu par uzņemšanu pirm-
sinkubācijas programmā. Ja ne-
tiec uz pasākumu klātienē, INFO 
stundā būs iespēja piedalīties arī 

tiešsaistē - pieteikšanās saiti atra-
dīsi biznesa inkubatora Facebook 
lapā facebook.com/LIAAMado-
na, kā arī rakstot madona@liaa.
gov.lv. Atnāc, mēs gaidīsim! 

LIAA biznesa inkubatoru 
mērķis ir atbalstīt jaunu, dzīvot-
spējīgu un konkurētspējīgu uzņē-
mumu izveidi un attīstību. LIAA 
biznesa inkubatoru darbību no-
drošina ERAF projekts “Reģio-
nālie biznesa inkubatori un Ra-
došo industriju inkubators”. 

Vairāk par LIAA biznesa in-
kubatoriem: http://inkubatori.
magneticlatvia.lv 

Par pirmsinkubācijas prog-
rammu: 
https://youtu.be/sfsxK-CVCJQ 

Aicina Izglītības gadatirgus
26.augustā no plkst.18.00 

līdz 21.00 Gulbenes centrālajā 
skvērā notiks Gulbenes novada 
“Izglītības gadatirgus”. Tajā ai-
cināti piedalīties visi tie, kuri vē-
las dalīties ar savām zināšanām 
vai prasmēm - pašvaldības izglī-
tības iestādes, privātās izglītības 
iestādes un mācību centri, visas 
interešu izglītības grupas, ama-
tiermākslas kolektīvi, nevalstis-
kās organizācijas, kā arī privāt-
personas, kuras vēlas dalīties ar 
prasmēm un meklē domubiedrus. 
Šī pasākuma mērķis ir celt godā, 
apzināt un dalīties ar zināšanām, 
kuras Gulbenes novadā iespē-
jams gūt gan bērniem, gan pieau-
gušajiem. Tā būs vieta, kur uzzi-

nāt par formālām un neformālām 
mūžizglītības iespējām, apmai-
nīties ar kontaktiem un RADĪT 
jaunas domubiedru grupas, lai 
mums būtu iespēja kļūt par vēl 
labākām sevis versijām.

Vairāk informācijas 
www.gulbene.lv. 

3.septembrī bānīša svētki “Bānīša brīnumzeme”
(turpinājums no 1.lapas)

Īpaši maģiska vieta ir Gulbe-
nes vecās dzelzceļa stacijas te-
ritorija Viestura ielā. 1903.gadā 
izbūvēja šaursliežu dzelzceļu 
Pļaviņas-Gulbene-Alūksne-Val-
ka, attīstot vienu no Gulbenes 
vēsturiskajiem centriem dzelzce-
ļa tuvumā. Dzelzceļa vajadzībām 
Gulbenē uzbūvēja virkni ēku un 
būvju, tostarp šaursliežu dzelz-
ceļa staciju “Altšvanenburga jeb 
Vecgulbene” (Viestura ielā 10), 
Tējas namu (Viestura ielā 21), 
kas kalpoja kā uzgaidāmās telpas 
pasažieriem, un dzelzceļa kalpo-
tāju dzīvojamās mājas (Viestu-
ra ielā 23). Šajā kvartālā šogad 
arī norisināsies galvenie Bānīša 
svētku pasākumi Gulbenē, kad 
Bānītis būs atgriezies no sava 
ikdienas brauciena uz Alūksni. 
Rīta pusē svētkus ieskandinā-
sim arī pie pašreizējās dzelzceļa 
stacijas ēkas  (Dzelzceļa ielā 8) 
un izglītojošajā un interaktīvajā 
centrā “Dzelzceļš un Tvaiks”, 
kas arī šajā dienā svinēs dzimša-
nas dienu un gaidīs apmeklētājus 
uz kūku ar 4 svecītēm. Pulksten 
13:00 Bānītis, kopīgi pavadīts, ar 
tvaika lokomotīvi “Ferdinands” 
priekšgalā dosies ceļā uz Alūks-

ni, pa ceļam piestājot Stāmerie-
nā, kur jau no pulksten 12:00 
gaidāmi dažādas brīnumainas 
aktivitātes un notikumi, un Kal-
nienā, kur varēs ļauties gastro-
nomiskiem brīnumiem pop-up 
restorānā. Alūksnes stacijā Bānīti 
gaidīs otrs jubilārs – mākslinieks 
Igo, un arī šeit svētku viesi varēs 
ļauties daudzveidīgiem notiku-
miem un pārsteigumiem.

Gulbenes brīnumi:
• 10:00-13:00 Gulbenes dzelz-

ceļa stacijas teritorijā – izglītojo-
šā un interaktīvā centra “Dzelz-
ceļš un Tvaiks” dzimšanas dienas 
svinības, dažādas aktivitātes, Bā-
nīša pavadīšana.

• 16:00-21:00 Vecgulbenes 
stacijas (Viestura iela 10) un 
Tējas namiņa (Viestura iela 21) 
kvartālā - cirka priekšnesumi un 
darbnīcas, gastronomiski pārstei-
gumi.

• 20:00 Vecgulbenes stacijas 
un Tējas namiņa kvartālā - gru-
pas “LĪVI” koncerts. Maksas pa-
sākums.

Stāmerienas brīnumi:
• 12:00-19:00 tirdziņš “No 

smiekliem līdz asarām”, karika-
tūru izstāde un karikatūrists Ga-
tis Šļūka, skrējiens “Apkārt Stā-
merienas ezeram” kopā ar bungu 

šovu, izklaides bērniem, koncerti 
- grupa “RAHU THE FOOL”, 
JDK “Poga” (Stāmeriena), JDK 
“Katlakalns” un VPDK “Savie-
ši” (Ķekava), popgrupa “Dzērve-
nes” (Jaungulbene), soliste Santa 
Sāre, pianists Ģirts Ripa, perku-
sionists Mārcis Kalniņš.

• 21:00 pie Stāmerienas staci-
jas - zaļumballe.

Kalnienas brīnumi:
• 14:00-17:00 pie Kalnienas 

stacijas pop-up restorāns. Mak-
sas pasākums, biļetes būs pieeja-
mas “Biļešu servisā”. 

Alūksnes brīnumi:
• 14:30-17:00 Alūksnes staci-

jā - pasākums “Jubilāru gaidot” 
kopā ar izcilo mūziķi un māks-
linieku IGO -meistarklase trau-
ku noformēšanā un dizainā, Igo 
darbu izstāde un  labāko dziesmu 
koncerts (koncerta īpašais viesis 
IEVA KERĒVICA). Jubilejas tir-
dziņš, dejas, dziesmas un izklai-
des visiem viesiem.

Tiekamies brīnumu piepildī-
tos svētkos! 

Informācija sekos  
www.gulbene.lv, 
www.visitgulbene.lv, 
www.aluksne.lv, 
www.visitaluksne.lv

Viesojas sadarbības partneri 
no Lietuvas un Igaunijas

29. un 30.jūlijā Gulbenes 
novadu apmeklēja pašvaldības 
sadarbības partneri no Rietavas 
pašvaldības Lietuvā un Rapinas 
pašvaldības Igaunijā. Vizītes ie-
tvaros ciemiņi apmeklēja  Gul-
benes pilsētas svētkus, kā arī 
pārrunāja turpmākās sadarbības 
iespējas. Iecerēts, ka, sagaidot 
Latvijas Republikas neatkarī-
bas svētkus šā gada 18.novem-

brī, tiks veidota kopīga kultūras 
programma, piedaloties amatier-
mākslas kolektīviem no Rapinas, 
Rietavas un Gulbenes. 

Sadarbība ar partneriem 
Igaunijā uzsākta 2008.gadā 
(28.11.2008. noslēgts sadarbī-
bas līgums), ar Lietuvas partne-
riem – 2005.gadā (25.09.2005. 
parakstīts nodomu protokols, 
26.05.2006. noslēgts sadarbības 
līgums, 03.06.2011. parakstīta 
vienošanās par sadarbības turpi-
nāšanu).

SIA “Gulbenes Energo Serviss” 
informē

Maksājumus par apsaimnie-
košanu, ūdens un kanalizācijas 
pakalpojumiem var veikt inter-
netbankā, SIA “Maxima Latvija” 
veikalos un turpmāk arī Latvijas 
Pasta nodaļās.

2022.gada 1.oktobrī Latvi-
jā notiks 14.Saeimas vēlēšanas, 
kurās uz nākamajiem četriem 
gadiem ievēlēsim 100 parla-
menta deputātus.

Gulbenes novada adminis-
tratīvajā teritorijā ir noteikti 18 
vēlēšanu iecirkņi: Sporta skola, 

Gulbenes sporta centrs Gulbenē, 
Beļavas tautas nams, Beļavas 
pagasta Ozolkalna sporta zāle, 
Daukstu pagasta pārvalde, Dru-
vienas pagasta pārvalde, Galgaus-
kas kultūras nams, Jaungulbenes 
tautas nams, Lejasciema pagasta 
kultūras nams, Litenes pagasta 

tautas nams, Lizuma pagastmā-
ja, Līgo pagasta kultūras nams, 
Rankas pagasta kultūras nams, 
Stāmerienas pagasta pārvalde, 
Kalnienas tautas nams, Stradu 
pagasta pārvalde, Stāķu pamat-
skola, Tirzas pagasta kultūras 
nams. Par vēlēšanu norisi un 
kārtību vairāk www.cvk.lv 



DAŽĀDI4 Ziņas, augusts

www.gulbene.lv

Jaunsargu starti Baltijas karavīru spēlēs

Lāsma Gabdulļina, 
jaunsargu instruktore

Latvijas čempionātā rollerslēpo-
šanā medaļas izcīna Gulbenes 
novada BJSS/SK ,,Lejasciems” 
audzēkņi

Turpinās apsaimniekošanas pasākumu 
ieviešana Emzes parkā
Baiba Kalmane, 
Gulbenes novada pašvaldības 
Attīstības un iepirkumu nodaļas 
vecākā projektu vadītāja

No 12.līdz 15.jūlijam Āda-
žu militārajā bāzē pulcējās 
jaunsargi un karavīri no Lat-
vijas, Igaunijas, Lietuvas un 
Ukrainas, lai tiktos 19.Baltijas 
karavīru vasaras sporta spē-
lēs. Kopā ar karavīriem Latvijas 
komandu pārstāvēja 10 jaunsar-
gi no Lejasciema un Gulbenes. 
Jaunieši pārbaudīja spēkus čet-
ros sporta veidos: pistoļšaušanā, 
3x3basketbolā, tautas bumbā un 
zviedru stafetē. Pistoļšaušanā 
Latvijas jaunākā grupa vecumā 
no 12 līdz 15 gadiem izcīnīja 
augsto 1.vietu, punktu summā  
apsteidzot jauniešus no Igaunijas 

un Lietuvas. Pistoļšaušanā star-
tēja Anna Nikola Berkolde un 
izcīnīja 1.vietu, Artis Jakovļevs 
2.vietu. Vecākās grupas jaunie-
ši izcīnīja 2.vietu, Gerda Asnāte 
Berkolde absolūtajā vērtējumā 
uzrādīja 2.augstāko rezultātu, 
izcīnot 2.vietu, 3.vietā Dāvis 
Ende. 3X3 basketbolā lielisku 
sniegumu demonstrēja jaunākās 
grupas jaunsargi, izcīnot 1.vietu. 
Komandā startēja Anna Nikola 
Berkolde, Marta Žīgure, Jēkabs 
Kubuliņš, Mārcis Glāznieks, Ar-
tis Jakovļevs. Jēkaba Kubuliņa 
precīzais metiens spēles izskaņā 
palīdzēja izcīnīt uzvaru. Vecākās 
grupas jaunieši ierindojās 2.vie-
tā, demonstrējot lielisku spēli, 
bet Igaunijas spēlētājiem galotnē 

izdevās precīzāk nospēlēt. Ko-
mandā startēja: Jolanta Pence, 
Gerda Asnāte Berkolde, Artūrs 
Filips Igaviņš, Dāvis Ende, Mar-
tins Kristers Celms. Zviedru sta-
fetē 2.vieta, tautas bumbā 3.vieta 
jaunākajā un vecākajā grupā. Iz-
cīnot spraigas cīņas, diena pagāja 
nemanot. Tā mijās ar lieliskām 
brokastīm, pusdienām un vaka-
riņām, kādam no jaunsargiem 
liekot aizdomāties par karavīra 
profesiju nākotnē. Kopā ar ko-
mandu šīs emocijas, kas bagātas 
ar cīņām, trāpījumiem, metie-
niem grozā un garām izbaudīju 
arī es, Lāsma Gabdulļina, jaun-
sargu instruktore.

Lāsma Gabdulļina, 
trenere

23.un 24.jūlijā Priekuļos 
norisinājās 1. posms Latvijas 
čempionātā rollerslēpošanā. 
Uz čempionātu devās 15 Gul-
benes novada BJSS/SK ,,Lejas-
ciems” bērni un jaunieši. Sacen-
sības pulcēja sportistus no visas 
Latvijas un kaimiņu valsts Lie-
tuvas. Iekļūt sešiniekā un izcīnīt 
medaļas izdevās vairākiem mūsu 
novada jaunajiem sportistiem. 
23. jūlijā klasiskajā stilā 1.vietā 
Ernests Berkolds, 2.vietā Daniels 
Biezais, 3.vietā Lauma Glāznie-

ce, 4.vietā Artūrs Filips Igaviņš. 
24.jūlijā brīvajā stilā 3.vietā 
Jolanta Pence, 3.vietā Ernests 
Berkolds, 5.vietā Anete Čable, 
6.vietā Lauma Glāzniece, 6.vietā 
Jāzeps Kubuliņš. Sacensību laikā 
tika apbalvoti un sumināti Latvi-
jas čempionāta distanču slēpoša-
nā 2021./22. ranga līderi. Katrā 
grupā seši labākie. S-14 grupā 
trešo vietu sešu sacensību kop-
vērtējumā izcīnīja  Marta Žīgure, 
5.vietu 40 vienaudžu vidū - Mār-
cis Glāznieks. Jaunos sportistus 
sagatavoja Lāsma un Valerijs 
Gabdulļini.

Projekta “Biotopu apsaim-
niekošanas pasākumu ieviešana 
Emzes parkā - 2.kārta” ietvaros 
pagājušajā gadā tika veikti meža 
kopšanas darbi - sanitārā ciršana 
un meža taku attīrīšana no aizau-
guma (kopumā 3900m garumā).

Šovasar uzsākti darbi pie 
koku un krūmu stāva novērtē-
juma Emzes parka dabas parka 
zonas Dienvidu daļā un kopša-
nas plāna izstrādes (31,15 ha 
platībā), kā rezultātā augustā 
tiks uzsākta biotopu  kopšana un 
dendroloģiskā piesārņojuma ma-
zināšana,  kā arī ārpus projekta 
darbība - pašvaldības organizēta 
izlauzto un kaitēkļu bojāto koku 
nozāģēšana un izvešana saskaņā 
ar  izstrādāto kopšanas plānu.

Projektā paredzēts veikt arī 
dendroloģisko stādījumu atjau-
nošanu, to īstenojot līdz šī gada 
oktobra beigām.

Darbi Emzes parkā tiek veik-
ti saskaņā ar Dabas aizsardzības 
plānu un parka rekonstrukcijas 
projektu. Uzraudzību veic re-

konstrukcijas projekta autors  
SIA “Laba Vide”. Biotopu novēr-
tējuma un kopšanas pasākumus, 
kā arī izlauzto koku nozāģēšanu 
un izvešanu no parka iepirkuma 
rezultātā šogad veic KS “VĒJA-
KALNI GRUPA”.

Industriālajā teritorijā Šķieneros notiek pārmaiņas
Baiba Kalmane, 
Gulbenes novada pašvaldības 
Attīstības un iepirkumu nodaļas 
vecākā projektu vadītāja

Šogad līdz ar būvniecības 
sezonas sākšanos darbus Stra-
du pagasta Šķieneros atsāka 
SIA “8 CBR”, veicot pagāju-
šajā gadā uzsākto Rūpnieku 
un Dzērves ielu pārbūvi 568 
m garumā. Projekta ietvaros 
paredzēta arī lietus ūdens nova-
des sistēmas izbūve, centralizētā 
ūdensapgādes tīkla pieslēgumu 
izbūve un kanalizācijas tīklu at-
jaunošana, centralizēto siltumap-
gādes tīklu pieslēgumu izbūve, 

ielu apgaismojuma ierīkošana, 
ietves un veloceliņa izbūve. Lie-
la daļa darbu jau ir paveikti un 
jūlija pēdējā nedēļā uzsākti ielu 
asfaltēšanas darbi. 

Darbus būvuzņēmējs veic par 
līgumcenu 521 012,05 euro bez 
PVN, savukārt būvuzraudzības 
pakalpojumu objektā nodrošina 
SIA “RS Būvnieks” par līgumce-
nu 6950,00 euro bez PVN. 

Projekta “Infrastruktū-
ras uzlabošana uzņēmējdar-
bības attīstībai Šķieneros” 
Nr.5.6.2.0/22/I/010 īstenošana 
tika uzsākta 2021.gadā un to plā-
nots pabeigt 2022.gada ietvaros. 



KULTŪRA Ziņas, augusts 5

Ieva Veide, Līga Ivāne

www.gulbene.lv

.. lappuse no jautājumu klades. Rihards Plešanovs
Inese Kalēja, 
Gulbenes novada bibliotēka

Turpinot šķirstīt jautājumu 
un atmiņu klades, šoreiz uz jau-
tājumiem aicinājām atbildēt kādu 
novadnieku, kuram dzimšanas 
diena ir augustā – pianistu Rihar-
du Plešanovu. 

Par savu vārdu man jāpa-
teicas .. manam vecvectēvam, 
kurš uzcēla mūsu ģimenes māju 
Gulbenē, Svelberģa ‘’Grantskal-
nos’’. Vārds nebija nedz no Vāg-
nera, ne Štrausa.

Ēdiens, kas man aizvien 
saistās ar bērnību .. pie vec-
mammas Veltas Galgauskas pa-
gasta ‘’Elderos’’ tikko no lauka 
nolasītas zemenes ar pienu.

Bērnībā es lasīju .. avī-
zi ‘’Mana’’ un, šķiet, ‘’Laba’’. 
Vienmēr uz galda bija arī avīze 
‘’Sportiņš’’. Ar grāmatu lasīša-
nu aizrāvos vēlāk un neesmu to 
pārtraucis. Lasu lēni, un pēdējā 
grāmata, kas mani īpaši sajūsmi-
nāja, bija Andra Kalnozola ‘’Ka-
lendārs mani sauc’’. 

Pirmoreiz es piesēdos pie 
klavierēm .. diezgan agri – 4 
gadu vecumā. Atceros, ka Tētis 
spēlēja basos (klavieru lejasdaļā) 
un es pa augšām kaut ko impro-
vizēju. Bet ap 5 gadu vecumu 
manās rokās iegūlās arī vijole. 
Mācījos paralēli arī to. Bet kla-
vieres uzvarēja.

Bērnu dienu nerātnības .. 
nav pārspīlēts, bet biju puika ar 
bedrītēm vaigos, kas nerātnības 
nedara. Bet 7. klasē sāku dzīvot 
Dārziņa mūzikas skolas kopmīt-
nēs, un tad grēciņi sāka vairoties. 
Bet tam vajag vēl vienu aptauju, 
lai pagūtu izstāstīt.

No skolas gadiem atceros .. 
dažas lietas paliek sirdī. Uzskai-
tīšu par Gulbenes laiku. Tautas 
bumbas turnīrs ’’Piena balva’’, 
ballīte brāļu kapos pirms ģimnā-
zijas diskotēkas, izkritusi vijole 
no rokām vijoļstundā, Šopēna 
‘’Revolucionārās etīdes‘’ klau-
sīšanās mūzikas literatūrā, zēnu 
kora skate, deju svētki ar deju 

kolektīvu “Sienāži’’, matemāti-
kas stundas pie Astrīdas Bisteres. 
Tagad pietiek.

Lielākais dzimšanas dienas 
pārsteigums .. pārsteigums jau ir 
pats datums – 1988. gada 8. au-
gusts. Bet pēdējos 3 gadus man 
tajā datumā ir koncerti. Pārstei-
gums ir tad, kad Tavi kolēģi ar 
tevi spēlē apsveikuma skaņdarbu 
un salaiž visu dēlī :)

Vasaras vakaros Gulbenē .. 
es kaut kā neatminos. Bet atceros 
vakaru šajā ziemā – mājsēdi, kad 
ar 2 suņiem ej pastaigā absolūti 
izmirušā pilsētā (tas bija legāli). 
Sals, viena policijas patruļas ma-
šīna un zvaigznes.

Gulbenes Mūzikas skolu 
es atceros .. kā mājas, jo mājās 
biju mazāk. Vispār bija tāda lie-
ta, ka es no savas mammas slēpu, 
ka man ir absolūtā dzirde (tā ir 
dzirde, kad, ja nošvīkst tramvaja 
sliede, es dažkārt dzirdu, ka tas 
ir si bemol). Mamma tolaik pa-
sniedza mūzikas skolā solfedžo. 
Es sēdēju pēdējā rindā un rakstī-
ju diktātu, lai pēc tam to nodotu 
kora klases zēniem, kuri tai brīdī 
cieta mokas. Mammai izlikos, ka 
pildu matemātiku. Pēc tam diktā-
tu caur galda apakšu aizslidināju 
adresātam. Čaļi saņēma labu vēr-
tējumu. Par to izpelnījos cieņu 
no kora puikām un viņi  mani arī 
neaiztika. Mamma gan vēlāk uz-

zināja par manu dzirdi.
Visvairāk mani iedvesmo .. 

pašlaik tas noteikti ir Ukrainas 
prezidents Zelenskis. Viņa pub-
liskajās runās ir milzīgs spēks. 
Un gājiens par padomju manto-
juma nojaukšanu Latvijā.

Dienās, kad lietus bungo pa 
jumtu, es .. mēdzu atvērt klavie-
ru vāku. Jā, lietainās dienās labi 
vingrinās.

Laikā, kad neesmu Latvijā 
.. tas ir reti, bet gadās. Man patīk 
aizbraukt uz kādu kultūras met-
ropoli un aiziet uz simfonisko 
koncertu, Parīzē noteikti uz kādu 
muzeju, naktī uz džeza klubu. 
Bet gadās arī pašam nospēlēt 
koncertu Horvātijā pamestā au-
toostā +30 grādos.

Skaņdarbs, ko iesaku no-
klausīties arī citiem .. islandiešu 
grupas Sigur Rós dziesmu Olsen, 
Olsen. Viņi oktobrī būs Rīgā.

Man kabatā vienmēr ir .. 
mans podziņtelefons. 

Gulbenes novada iedzīvotā-
jiem es novēlu .. saglabāt to iek-
šējo jaudu, kas katrā gulbenietī 
ir. Bet blakus tam būt atbildīgam 
un kritiskam pret sevi un vidi, 
kur dzīvo. 

Rihard, liels paldies par at-
klātajām atbildēm! Sirsnīgi svei-
cieni īpašajā datumā – dzimšanas 
dienā! Lai izdodas darbi un pie-
pildās ieceres!

Rihards Plešanovs kamermūzikas festivālā “Sansusī” 2021. 
gada augustā Aknīstē.

“Ar ticību sirdī” Velēnā
Veldzējoša miera brīdis 

mūzikā, dievnama velvju vē-
sums, laiks, kas tiek apturēts 
ērģeļu  mūžīgumā un kokles 
ēteriskajās skaņās –  tāda solās 
būt koklētājas Ievas Veides un ēr-
ģelnieces Līgas Ivānes kopīgi sa-
gatavotā koncertprogramma “Ar 
ticību sirdī”, kas izskanēs trīs 
Vidzemes dievnamos, tajā skaitā 
Velēnas ev. lut. baznīcā 20.au-
gustā plkst. 18:00. Abas mūziķes 
ir absolvējušas Latvijas Mūzi-
kas akadēmijas maģistrantūru 
un regulāri koncertē Latvijā un 
citviet Eiropā. Koncerti tapuši, 
pateicoties Vidzemes plānošanas 
reģiona, Latvijas Valsts Mežu un 
Valsts Kultūrkapitāla fonda fi-

nansiālam atbalstam un biedrības 
“Valmierai. Mūzikai. Kultūrai.” 
tehniskai palīdzībai. Ieeja ir par 
ziedojumu baznīcai.

  Ērģeļu varenība un tembru 
bagātība lieliski sader kopā ar 
kokles trauslumu un pārlaicīgo 
skanējumu. Programmā iekļauto 
skaņdarbu nosaukumi jau ieved 
koncerta noskaņās: Līgas An-
čevskas “Viļņi”, Georga Pelēča 
“Četras vasaras vīzijas”, Riharda 
Dubras “Fantāzijas variācijas’’ 
un vēl citu latviešu komponistu 
dzirdēti un mazāk zināmi skaņ-
darbi ļaus klausītājam kaut uz 
brīdi atstāt ikdienu, lai ieklausī-
tos mūzikā, sevī un debesīs. Tie-
kamies koncertā!

Gulbenes pilsētas svētki - CEĻOpieJUMS!

Atklāts bērnu rotaļu laukums 
Gulbenē, Līkajā ielā, kas tapis ar 
pašvaldības atbalstu iedzīvotāju 
iniciatīvai.

Starptautiskais mākslas fes-
tivāls “Divi Jūliji” radīja īpašu 
atmosfēru un šarmu, pulcējot tu-
vus un tālus mākslas baudītājus.

ATZELES 3X3 basketbols pulcē aizvien vairāk spēlētāju 

Latvijā iemīļotu pavāru sacensībās “Garšu cīņas” uzvar gulbe-
nietis Mārtiņš Didrihsons-Linards



Iveta Erica, 
metodiskā darba vadītāja Gul-
benes novada bibliotēkā

Jānis Stībelis, 
biedrības “1st Place” pārstāvis

IZGLĪTĪBA/KULTŪRA/SPORTS6 Ziņas, augusts

www.gulbene.lv

Piedalās piedzīvojumu dienās “Viszinis”

Basketbola nometnē pulcē jauniešus un  trenerus no ASV

Gulbenes novada pagastu bibliotēku akreditāci-
jas process ir noslēdzies

Par audzēkņu uzņemšanu 
sporta skolā

Gulbenes novada Bērnu un 
jaunatnes sporta skola (Gulbe-
nes novada BJSS) 2022./2023.
mācību gadā plāno atvērt sā-
kuma sagatavošanas grupu slē-
pošanā (2015. – 2014.g.dz.), kā 
arī aicina pievienoties jaunus 
audzēkņus (kuri dzimuši 2015. – 
2013.gadā) jau esošajām treniņu 
grupām basketbolā (zēni), volej-
bolā (meitenes), futbolā (zēni) 
vieglatlētikā (zēni, meitenes), 
distanču slēpošanā (zēni, meite-
nes). 

Pirmsskolas 6 gadīgiem bēr-
niem Gulbenes novada BJSS pie-
dāvās iesaistīties sporta  interešu 
izglītības pulciņā, kur būs iespē-
jams apgūt dažādu sporta veidu 
pamatiemaņas, lai pēc gada sāktu 
apgūt  izvēlēto sporta veidu sā-
kuma sagatavošanas grupā.

Gulbenes novada BJSS aici-
na visus interesentus uz audzēk-
ņu uzņemšanas pasākumu 2022.
gada 19.augustā no plkst. 17.00 
līdz 19.00 Gulbenes pilsētas sta-
dionā.

Laika posmā no 11. līdz 
15.jūlijam norisinājās piedzīvo-
jumu dienas “Viszinis”. Nedēļas 
laikā 6.-9.klašu  jaunieši iepa-
zinās un saliedējās, bet pēc tam 
piedalījās dažādās aktivitātēs. 
Viņi ciemojās pie vietējiem uzņē-
mējiem “Ķelmēnos”, “Cibric” un 
“Ruduu”,  radoši darbojās meis-
tarklasēs, pagatavojot ziepes, 
vannas bumbas, skrubi un audu-
ma maisiņus. Vēl viņi izzināja 

itāļu picas pagatavošanas noslē-
pumus “Vīnkalnos” un izmēģi-
nāja dažādas iekārtas “Dzelzceļš 
un Tvaiks”, iepazīstot  dzelzceļa 
darbību. Kādā no dienām devās 
aizraujošā piedzīvojumā “Sajūtu 
parkā” un “InTag”, kur pārvarēja 
bailes, iedrošināja viens otru un 
darbojās komandā. Aktīvi spor-
toja, dejoja, spēlēja un iepazina 
dažādas profesijas, daloties arī ar 
iecerēm attiecībā uz savu nākot-
nes profesiju, kā arī atklāja, ko 
vēlētos piedzīvot nākamajā gadā.

Aktivitātes organizēja bied-

rība “1st Place” projekta “At-
balsts priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas samazināšanai” 
(Nr.8.3.4.0/16/I/001) jaunatnes 
iniciatīvu konkursa ietvaros.

Darbības programma “Iz-
augsme un nodarbinātība” 8.3.4. 
specifiskā atbalsta mērķa “Sa-
mazināt priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanu, īstenojot preventī-
vus un intervences pasākumus” 
projekts Nr.8.3.4.0./16/I/001 
“Atbalsts priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas samazināšanai”.

Šā gada pavasarī  notika 
Gulbenes novada pagastu bib-
liotēku atkārtota akreditācija, 
kas tiek organizēta reizi 5 ga-
dos. Tas bija bibliotēku darbības  
kvalitātes vērtējums. Tika vērtēts 
gan bibliotēku ēku, telpu un krā-
jumu stāvoklis, gan finansiālais 
un materiālais nodrošinājums, 
darbinieku kvalifikācija un bib-
liotēku darbības stratēģija, pakal-
pojumi  un citi bibliotēku attīstī-
bai nozīmīgi kritēriji, pēc kuriem 
nosakāma bibliotēkas atbilstība  
iedzīvotāju vajadzībām un inte-
resēm.

Akreditāciju veica Latvijas 
Bibliotēku padomes izveidotā 
Bibliotēku akreditācijas komisi-
ja. Akreditācijas kārtība ir noteik-
ta Bibliotēku likumā un Ministru 
kabineta 2006.gada 29. augusta 
noteikumos Nr. 709 “Bibliotēku 

akreditācijas noteikumi”.
Pirms akreditācijas tika iegul-

dīts liels darbs gan akreditācijas 
norisei nepieciešamo dokumen-
tu sagatavošanā, gan bibliotēkas 
krājumu sakārtošanā, gan infra-
struktūras uzlabošanā. Gulbenes 
novada pagastu bibliotēkām tā 
bija jau trešā akreditācija. Tāpēc 
Bibliotēku akreditācijas komisija 
klātienē apmeklēja Jaungulbenes, 
Tirzas un Stradu pagasta Stāķu 
bibliotēkas, pārējo 14 pagastu 
bibliotēku vadītāji ieradās uz in-
terviju Gulbenes novada biblio-
tēkā.

Viena no pozitīvākajām akre-
ditācijas pusēm ir iespēja saņemt 
bibliotēku nozares profesionāļu 
vērtējumu, konsultāciju un ietei-
kumus, kā panākt vēl labāku re-
zultātu, izmantojot jau esošos re-
sursus. Kopumā bibliotēku darbs 
tika novērtēts pozitīvi. Komisijas 
locekļi atzīmēja, ka bibliotēkas 
bija labi sagatavotas akreditācijas 
procesam. Komisija bija patīka-
mi pārsteigta par bibliotēku dar-
binieku profesionālu pieeju darba 
procesiem, radošo garu un prasmi 
pulcināt sev apkārt vietējos cilvē-
kus, organizējot dažādas aktivitā-
tes. Īpaši tika uzteikta bibliotēku 
darba organizācija un plānošana 

attālinātā darba periodos, kad 
vairāk uzmanība tika pievērsta 
novadpētniecībai un darbam ar 
elektronisko novadpētniecības 
datu bāzi. 

Bibliotēku pārbaudes  gaitā 
tika norādīts uz darba jomām, 
kurām būtu jāpievērš  lielāka uz-
manība nākotnē. Katrai bibliotē-
kai tie bija savi ieteikumi, tomēr 
bija arī kopīga norāde visām: rast 
iespēju datortehnikas nomaiņai 
lietotājiem. 10 bibliotēkām bija 
ieteikums: palielināt finansējumu 
grāmatu iegādei, aktīvāk strādāt 
pie krājuma saturiskās analīzes, 
veidojot to racionālu un mūs-
dienīgu, kā arī plašāk izmantot 
bibliotēku sistēmas ALISE pie-
dāvātās iespējas. 11 bibliotēkām 
jāpārskata darba laika atbilstība 
iedzīvotāju interesēm. 

Kārtējā sēdē Latvijas biblio-
tēku padome apstiprināja biblio-
tēku akreditācijas komisijas atzi-
numus par to, ka visas apsekotās 
bibliotēkas atbilst akreditācijas 
nosacījumiem un akreditācijas re-
zultātā  bibliotēkām tiek piešķirts 
vietējās nozīmes bibliotēkas sta-
tuss (atbilstoši MK noteikumiem 
Nr 355. “Vietējas nozīmes biblio-
tēku tīkla darbības noteikumi”).

Esi aktīvs un turpini iepazīt 
bānīša zemi!

Maršruti izveidoti starpteritoriālā sadarbības projekta Nr.19-00-A019.332-000006 
“Bānīša zemes labumi - 33 km garumā un platumā!” ietvaros.

Sadarbībā ar POSTNOS, 
Alūksnes tūrisma informācijas 
centru un Gulbenes novada 
pašvaldības aģentūru “Gulbe-
nes tūrisma un kultūrvēsturis-
kā mantojuma centru” biedrī-
ba “SATEKA” ir sagatavojusi 
divus digitālus auto maršrutus. 
Vēl līdz 31.augustam var doties 
braucienos, kuri palīdzēs iepazīt 
Bānīša zemes bagātības Gulbe-
nes un Alūksnes novados. Ja būs 
izbraukti abi maršruti un pareizi 
iesniegtas atbildes uz jautāju-
miem, būs iespēja laimēt vietējo 
mājražotāju gardumus.

Kā piedalīties?

• Izveido savu lietotāja kontu 
vietnē www.mypostnos.com
• Spied SAŅEMT “Bānīša zeme”
• Lietotnē būs pieejamas BĀNĪ-
ŠA ZEMES maršrutu kartes, ap-
skates objektu foto un apraksti.
• Katrā maršrutā ir nepieciešams 
reģistrēties startā/finišā un kon-
trolpunktos (nospiest “Check 
in”). Kontrolpunktu skaits norā-
dīts maršrutu aprakstā. Kontrol-
punkti un finiša punkts maršrutā 
parādās redzami pēc reģistrāci-
jas Startā.

Papildinformācija: https://www.
sateka.lv/banisa-zeme/

No 1. līdz 5.augustam Gul-
benē norisinājās basketbola 
nometne jauniešiem, ko orga-
nizēja Gulbenes novada paš-
valdība,  Gulbenes novada 
bērnu un jauniešu sporta skola 
un ASV klubs “Athletes in Ac-
tion”. Tajā kā galvenie treneri 
strādāja basketbolisti no Ameri-
kas Savienotajām Valstīm.

Nometnes aktivitātes tika 
vērstas uz basketbola meistarī-
bas  paaugstināšanu, saskarsmes 
spēju un angļu valodas pilnvei-
došanu.

Nometnē piedalījās vairāk nekā 80 jaunieši gan no Gulbenes 
novada, gan no citām vietām Latvijā. 



KULTŪRA/TŪRISMS Ziņas, augusts 7

www.gulbene.lv

Indra Logina, 
Gulbenes novada bibliotēka

Tūrisma ziņas Ar velo pa Zaļo!

13.augustā - Lizuma pagasta svētki ar vērienu 

Tveicīgajās 22.un 23. jūlija 
dienās Europe Direct centrs, 
Gulbenes novada bibliotēka 
jau trešo gadu organizēja velo 
braucienu “Ar velo pa Zaļo!”.  
Šoreiz tas bija veltīts Ziemeļlat-
gales iepazīšanai. Maršruts sākās 
Latvijas mazākajā pagastā Ku-
pravā, apskatot  industriālo man-
tojumu – pamesto drenu cauruļu 
rūpnīcu, un tālāk dodoties pa 
Zaļo dzelzceļu – virzienā uz Žī-
guriem. Zaļā dzelzceļa posms 
Rīga – Viļaka ir pielāgots velo 
tūrismam, un ir viens no Eiro-
pas Savienības finansētā projekta 
“Green railways” posmiem. Vie-
tējie iedzīvotāji to izmanto arī 
ikdienā – dodoties mežā ogot un 
sēņot.  

Žīguros apmeklējām Meža 
labumu ciemu. Vispirms mūs sa-
gaidīja mežzine un kolorītā stāst-
niece Anna Āze. Žīguru privātajā 
Meža muzejā var iepazīties ar 
mežsargu darbarīkiem, dzīvnie-
ku izbāžņiem, ādām un ragiem, 
kurus vairāk nekā 20 gadu vākusi 
un izstādījusi pati muzeja saim-
niece. Bez neskaitāmās literatū-
ras un vēsturiskām liecībām, ko 
Annas kundze savākusi, viņa arī 
pati ir uzrakstījusi vairākas grā-
matas par mežu, meža lietām un 
medībām. Annai ir arī padomi, kā 
tikt galā ar dažādām kaitēm, tal-
kā ņemot dabas spēku. Čūsku uz-
lējumu gan nepārbaudījām, taču 
šķīvīti no kļavu lapām un pirts 
cepuri no papardēm gan iemācī-
jāmies izgatavot. Meža labumu 
ciemā mums bija arī iespēja de-
gustēt dažādus gardumus - meža 
zāļu tējas, priežu pumpuru bieze-
ni, medu un salātus no meža au-
giem. Izrādās, ka arī ugunspuķes 
jaunie dzinumi garšo lieliski. 

Viļaku iepazinām kā īstu 
pierobežas pērli ar ezera salas 
pastaigu taku un pontona laipu, 
skaisto parku, sakoptu pludma-
li, koka arhitektūras mantojumu, 

muzeju bijušajā klostera ēkā, 
kurā aplūkojām Latvijas putnu 
olu kolekciju, kā arī tikko noti-
kušā starptautiskā glezniecības 
plenēra darbus. 

Nakšņot devāmies uz Egļa-
vu, kur meža ielokā, kādreizējā 
mežziņa ēkā, saimnieks Aldis 
Pušpurs uzņem viesus un ierīko-
jis muzeju. Muzejam piešķirta arī 
kultūras zīme “Latviskais man-
tojums”. Kolekcijā var aplūkot 
pilnu meža ciklu no koku sēklām 
līdz gataviem izstrādājumiem no 
koka, meža atjaunošanas, kop-
šanas, izstrādes darba rīkus. Ar 
mīlestību un cieņu vākti un sa-
glabāti Alda dzimtas un vietēji 
rokdarbi, fotogrāfijas, mēbeles 
un dažādi saimniecības rīki. Ar 
saimnieka rokām vārīta uguns-
kura zupa un pašcepta maizīte 
garšoja brīnišķīgi, un lauku pirti-
ņā varējām pielietot savas papar-
des cepures. Bija grūti atvadīties 
no šīs vietas sirsnīgās gaisotnes, 
tomēr priekšā nākamais ceļš - uz 
zemnieku saimniecību “Kotiņi”. 
Saimniecībā redzējām jaunākās 
graudaugu pārstrādes iekārtas un 
modernu lauksaimniecības teh-
niku savienojumā ar sakoptu ai-
navu.  Tik patīkami pierobežā re-
dzēt apsētus, sakoptus laukus un 
saimniecību, kuri attīstās, strādā-
jot arī pēc bioloģiskām metodēm 
un domājot, kā savu produkciju 
nogādāt saviem patērētājiem pēc 
iespējas veselīgāk un daudzvei-
dīgāk. Rekovas dzirnavu saim-
nieces Vijas garšīgi pabaroti un 
Latgales kulināro mantojumu 

baudījuši, tālāk devāmies iepazīt 
dabas bagātības.

Kā īsta Latgales pērle atklājās 
Stiglovas dabas taka. Stiglavas 
upes krastu smilšakmens atse-
gumi veidojušies aptuveni pirms 
375 miljoniem gadu. Slīpi slāņo-
tie baltie un brūni sārtie devona 
smilšakmeņi Stiglavas upītes 
krastos veidojušies jūras straum-
ju ietekmē, tolaik šodienas Viļa-
kas apkaimē viļņojusies jūra.

Izstaigājuši taku, tālāk Latga-
les ceļi aizveda pie ādas apstrā-
des meistara Briežuciemā. Savā 
lauku saimniecībā Andris Loč-
melis ir radījis zīmolu “Leathe-
rely” un izgatavo augstas kvalitā-
tes ādas izstrādājumus. Darbnīcā 
iepazināmies ar meistara darbu, 
apskatījām Andra šujmašīnu ko-
lekciju un izmantojām iespēju 
arī izgatavot savu ādas aproci. 
Prieks, ka arī laukos jauni cilvēki 
ar degsmi rada unikālas lietas un 
neļauj mazāk apdzīvotiem Latvi-
jas nostūriem aiziet nebūtībā. 

Kopā ar velosipēdiem veikti 
94 kilometri, gūti jauni iespai-
di un ierosmes, kā dzīvot dabai 
draudzīgāk, kopā izbaudot lat-
gaļu viesmīlību, sirsnību un uz-
ņēmību. Liels paldies šoferiem 
Jānim Ģērmanim un Zintim Upī-
tim par rūpīgo velosipēdu nogā-
dāšanu. Paldies ceļabiedriem no 
Gulbenes, Balviem, Madonas, 
Valmieras un Malaizijas par iz-
turību un azartu, pozitīvismu un 
komandas sajūtu. 

Zaļais tirdziņš – 20.augus-
tā. Gan tirgotāji, gan pircēji būs 
laipni gaidīti ikmēneša Zaļajā tir-
dziņā, kas centrālajā skvērā Gul-
benē norisināsies 20.augustā no 
pulksten 9.00 līdz 13.00.

Tirdziņā varēs iegādāties se-
zonas dārzeņus, augļus, ogas, 
dažādus mājražotāju gardumus. 
Amatnieki, rokdarbnieki, kera-
miķi piedāvās savus meistardar-
bus. Būs pieejami arī stādi. 

Tirgotāji aicināti pieteikties 
līdz 18.augusta plkst. 17.00 pa 
tālruni 20277265 vai rakstot 
e-pastu uz turists@gulbene.lv. 

Aicinām izzināt neparasto 
Gulbenes Viestura ielu! Gulbe-
nes novada pašvaldības aģentūra 
“Gulbenes tūrisma un kultūrvēs-
turiskā mantojuma centrs” aicina 
ikvienu interesentu doties īpašās 
ekskursijās – pastaigās gida pa-
vadībā un ļauties senatnes pie-
skārienam stāstos un leģendās 
par Gulbenes dzelzceļa mezglu 
un Viestura ielu. 

Gulbenes dzelzceļa mezgls 
sava apjoma un arhitektonisko 
kvalitāšu dēļ ir viens no rakstu-
rīgākajiem 20. gs. pirmās puses 
dzelzceļa transporta vēstures ob-
jektiem, kas lielā mērā saglabājis 
autentisku vēsturisko substanci 
un joprojām tiek izmantots gan 
transporta, gan tūrisma un izglī-
tojošiem nolūkiem. Ekskursijas 
laikā būs iespēja uzzināt atbil-
des uz dažādiem jautājumiem, 
piemēram, kurā gadā tika būvēta 
Vecgulbenes dzelzceļa stacija, 
kādam nolūkam tika celtas sešas 
dzīvojamās ēkas kopā ar dau-
dzfunkcionālām saimniecības 
ēkām Viestura ielā, cik apjomīga 
bija dzelzceļa kustība Gulbenes 
dzelzceļa mezglā. 

Ekskursijas notiks 6., 7., 
27., 28.augustā un 3., 4., 17. un 
18.septembrī. Tikšanās - Gul-
benes dzelzceļa stacijā plkst. 
11:30. Lūgums iepriekš pieteikt 
savu dalību ekskursijā pa tālruni 
26557582. Dalības maksa – 2.50 
EUR pieaugušajiem, 1.50 EUR 
skolēniem, pensionāriem, perso-

nām ar invaliditāti.
Īpašs piedāvājums Stāme-

rienas pilī ceturtdienas - 18.au-
gusta vakarā. Vēl pēdējo reizi 
šajā vasarā 18.augustā ikviens 
aicināts izbaudīt Stāmerienas pils 
īpašo ceturtdienas vakara piedā-
vājumu, kad pils pēc iepriekšēja 
pieteikuma atvērta vakara stun-
dās, aicinot ļauties bijušās pils 
īpašnieces Aleksandras un viņas 
vīra, itāļu rakstnieka Džuzepes 
likteņiem, kas savijušies mīlas 
stāstā.

Vakara gaitā būs iespēja 
doties pastaigā pa pili gida pa-
vadībā, baudīt īpašu noskaņu 
un izzinošu dokumentālo filmu 
“Geparda dzimšana”, kas atklās 
arī Stāmerienas pils pārvērtības. 
Pieteikšanās pa tālruni 25755784 
pils darba laikā.

Īpašie ceturtdienas vakari šajā 
vasarā notiek sadarbības akcijas 
ar Alūksnes Jauno pili un Cesvai-
nes pili “Pa gaismas ceļu” laikā. 

Stāmerienas pils aicina iz-
baudīt itāļu dzīves garšu.

Stāmerienas pils aicinu ikvie-
nu uz itāļu dzīves garšu sajušanu 
un baudīšanu Stāmerienas pilī  
27.augustā.

Sadarbībā ar Gulbenes nova-
da Kultūras pārvaldi Stāmerienas 
pils vēlas veidot jaunu tradīciju 
– ik gadu organizēt Itāļu dienas, 
veidojot gan ekskluzīvu kultūras 
telpu, kur satiekas latviešu un itā-
ļu kultūra, māksla un tradīcijas, 
gan veidot demokrātisku atpūtas 
iespēju Latvijas un ārvalstu ap-
meklētājiem.

Šogad Itāļu dienās tiek plā-
nots stāstīt pils baronu dzīves 
stāstus un par to sasaisti ar Itāli-
ju un Sicīliju, lasīt Aleksandras 
Volfas un Džuzepes Tomazi di 
Lampedūzas mīlestības vēstules, 
klausīties itāļu mūziku, baudīt 
itāļu virtuvi un vīnus, kā arī ska-
tīties režisora Viskonti mākslas 
filmu “Gepards” oriģinālvalodā.

Vairāk informācijas meklē-
jiet mājaslapās www.stamerie-
naspils.eu, www.visitgulbene.lv 
vai www.gulbene.lv 

Lizuma pagasta svētki “Ar 
saknēm Lizumā”, kas notiks 
13.augustā, būs īpaši, jo piedā-
vās ne tikai plašu kultūras un 
izklaides programmu, bet iezī-
mēsies arī ar ļoti svarīgiem no-
tikumiem – Lizuma vidusskolas 
85 gadu jubileju un absolventu 
salidojumu, Lizuma ģerboņa, 
karoga un vides objekta atklā-
šanu, grandiozu noslēgumu ar 
grupu “Astro’n’out”.

Pa dienu notiks dažādas ak-
tivitātes visām gaumēm – mazo 
lizumniešu uzņemšana pagasta 
saimē, supošana, izstāde, lidoju-
mi, foto salons, nodarbes bērniem 
un jauniešiem, svētku izbraucie-
ni, kafejnīcas, karoga un ģērboņa 
iesvētīšana. 

Pulksten 15:00 ar piemiņas 
brīdi Sila kapos sāksies Lizuma 

vidusskolas absolventu un dar-
binieki 85 gadu jubilejas salido-
jums “Ar saknēm Lizumā”. Tur-
pinājumā 18:00 skolā būs iespēja 
tikties ar skolotājiem, klases un 
skolas biedriem, apmeklēt sali-
dojuma koncertu. Dalības maksa 
7 euro.

Par godu nozīmīgajiem no-
tikumiem, pagasta svētku noslē-
gums Lizuma vidusskolas terito-
rijā paredzēts īpaši vērienīgs.

Plkst. 20:30 popgrupas 
“Astro’n’out” koncerts. “As-
tro’n’out” ir latviešu popgrupa, 
kas dibināta 2003. gadā Rīgā. 
Atpazīstamību tā ieguva ar dzies-
mu “Daļa Rīgas”.  “Astro’n’out” 
ir radījuši daudzus radiohitus: 
“Gravitātei nē”, “Tici sev”, “De-
jot trakāk”, “Multivitamīnu mul-
tipaka” un daudzus citus. Grupā 

muzicē Māra Upmane-Holšteine 
(vokāls), Juris Kalnišs (ģitāra, 
elektronikas), Mārtiņš Elerts (ģi-
tāra, elektronikas), Toms Poišs 
(bass), Mārtiņš Opmanis (bun-
gas).

Plkst. 22:00 DJ John Samu-
rai. Izdejošanās zem klajas de-
bess pie Eiropas klubu mūzikas.

Plkst. 22:30-03:00 zaļum-
balle ar grupu “Mākoņstūmē-
ji” un DJ Dzintars. “Mākoņstū-
mēji” ir mūziķu apvienība, kas 
muzicē ar nenopietnu mērķi, bet 
nopietniem nolūkiem. Grupā ir 
apvienojušies 7 pieredzējuši mū-
ziķi, kas katru “Mākoņstūmēju” 
uzstāšanos veido, kā nelielu pozi-
tīvās enerģijas priekšnesumu. Re-
pertuārā ir iekļautas dažādu žanru 
jautras un dejojamas dziesmas 
gan latviešu, gan angļu valodās.

 Biļetes cena uz visu noslē-
guma pasākumu (iekļaujot visus 
3 pasākumus) iepriekšpārdošanā 
10 euro (“Biļešu servisa” kasēs 
vai www.bilesuserviss.lv, Lizu-
ma pagasta pārvaldē un Lizuma 
kultūras namā). Pasākuma dienā 
15 EUR. Bērniem līdz 7 gadiem 
(ieskaitot) ieeja bez maksas. Pa-
sākuma teritorija atvērta no  pulk-
sten 19:30.



IZKLAIDEI/ ATPŪTAI/ NODERĪGI8 Ziņas, augusts

Informācijai!

  Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Lana Upīte.  
  T. 64497732. 
  Izdevējs: Gulbenes novada pašvaldība, Ābeļu iela 2,   
  Gulbene, LV - 4401. 
  Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 10 300 eks. 
  Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas 
iela 15A, Rīga.  Izdevums izdots 03.08.2022. Gulbenes  novada pašvaldības 
oficiālā informācija: www.gulbene.lv. Izdevumā publicētie materiāli ne 
vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par faktu, personu un 
vietvārdu precizitāti atbild autors.

Pasākumi Gulbenes novadā
Stāmerienas pilī izstāde “Gleznojam Rankā un Gulbenē” un Dārtas Dikmanes-Stūriškas gleznu iz-
stāde “Paradīzes dārzos”. 
Līdz 26. augustam Gulbenes kultūras centrā Vijas Stupānes gleznu izstāde “Viss ziedos”.
Līdz 1. septembrim Gulbenes novada bibliotēkas 2. stāvā Gulbenes Mākslas skolas darbu izstrāde.
1.-27. septembrī Lejasciema kultūrvēsturiskā mantojuma un tradīciju centrā Gulbenes mākslas sko-
las Lejasciema klašu darbu un 2022. gada absolventu diplomdarbu izstāde.
Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā akcija “Mēneša augs”, augusta mēneša augs –virši, sep-
tembra - pīlādzis. Ekspozīcija, praktiska darbošanās. Nepieciešama iepriekšēja pieteikšanās. Dalī-
bas maksa 2 euro.
Druvienas kultūras nama mazajā zālē 10. augusts - 1. septembris Ojāra Tirziņa gleznu izstāde, 20. 
septembris - 1. oktobris izstāde “Citādā māksla”.
Galgauskas HES “Mūzika uz Tirzas upes”: 4. augustā 20:00 Egons Kliesmets (trompete), 1. augus-
tā 20:00 Rikardions (akordeons), 18. augustā 20:00 Indra Ieviņa (alts), 25. augustā Arnis Graps 
(saksofons).
8.-12. augustā Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā kokles izgatavošanas darbnīca. Obligāta ie-
priekšēja pieteikšanās līdz 1.augustam. Dalības maksa 150 euro.
9. augustā 20:00 Litenes tautas namā Stradu pagasta amatierteātra “Viesistaba” viesizrāde – “Par 
diviem zaķiem un pelēm uz galda”. Ieeja 3 euro.
10. augustā 18.00 Lejasciema kultūrvēsturiskā mantojuma un tradīciju centrā “EverestsArt” fotoiz-
stādes “Dabasbērns” atklāšana. Izstāde apskatāma līdz 26. augustam.
12. augustā 16:00 Stāmerienā Gulbenes novada un draugu senioru sadziedāšanās svētki “Kvēl sau-
lespuķe rudenīgā Stāmerienā”.
12. augustā 20:00 Litenes tautas namā Stāmerienas amatierteātra “Spēle” viesizrāde - H.Paukšs 
“Skatītāji”. Ieeja 3 euro.
13. augustā no 11:00 Litenes stadionā Litenes pagasta sporta spēles.
13. augustā 10:00 Gulbenē Gulbenes novada atklātais mini futbola čempionāta finālsacensības.
14. augustā  Kalnienas stacijas pop-up restorāns. Biļetes būs pieejamas “Biļešu servisā”. 
19. augustā 19:00 Kalnienas tautas namā Līgo kultūras nama amatierteātra “Vieglu garu” viesizrāde 
- R. Missūne “Padomi pirmajam randiņam”. Režisore Kristīne Bekmene. Ieeja 2 euro.
20. augustā 19:00 Litenes pagasta brīvdabas estrāde “Parkalīcis” Ulda Marhileviča koncerts “Mar-
hils un draugi”. Biļetes iepriekšpārdošanā 10 euro (“Biļešu servisa” kasēs un www.bilesuserviss.lv). 
Pasākuma dienā ieeja 14 euro. Bērniem līdz 7 gadiem (ieskaitot) ieeja bez maksas.
20. augustā Litenes estrādē balle, spēlēs grupa “Vēja runa”. Ieeja 5 euro.
20. augustā 22:00 Druvienā “Balle zem zvaigžņotām debesīm”, spēlēs Anita Ozola. Ieeja 4 euro.
21. augustā izzinoša ekspedīcija Lizuma pagastā. Izbraukšana 10:00 no Gulbenes novada bibliotē-
kas.
21. augustā Druvienā 8:00 makšķerēšana centra dīķī, 10:00 jauno druvēniešu godināšana, 10:30 
sporta spēles.
21. augustā Galgauskā sēņošanas sacensības “Nosēņo virsdiriģentu!”, kur katram būs iespēja sacen-
sties sēņošanā ar Gulbenes, Alūsknes, Balvu apriņķa un Gulbenes novada virsdiriģentu Uldi Kokaru. 
Reģistrācija 9:30 pie Galgauskas Svētā Jāņa Kristītāja pareizticīgo baznīcas. Vairāk informācijas: 
28628058 (Edijs)
24. augustā 16:00 Staru bibliotēkā un Daukstu pagasta pārvaldē Portfelīšu svētki “Kad skanēs pir-
mais skolas zvans’’. Aicināti Daukstu pagasta pirmsskolas vecuma bērni, kas rudenī uzsāks skolas 
gaitas.
27. augustā sadraudzības rallijs “Ranka-Druviena” ar noslēguma pasākumu Silmaču estrādē, spēlēs 
grupa “Hameleoni” (lietus gadījumā Druvienas kultūras namā).
27. augustā 14:00 Stāmerienas pilī itāļu dzīves garšu sajušana un baudīšana pasākumā “Itāļu dzīves 
garša”. Maksas pasākums. Informācija: www.stamerienaspils.eu
Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā pieaugušo neformālās izglītības programmas “Kulinārais 
mantojums lauku tūrisma attīstībai” nodarbības - 28. augustā 10:00 kartupeļu ēdieni, 17. septembrī 
ķirbju ēdieni. Iepriekšēja pieteikšanās: 22441715, 29465217.
31. augustā 12:00 Druvienā pasākums jaunajiem pirmklasniekiem “Uz skolu!”.
3. septembrī Gulbenē, Stāmerienā, Kalnienā Bānīša svētki 2022 – “Bānīša brīnumzeme”. 
10. septembrī 16:00 Rankas Saieta laukumā tematisks pasākums “Mēs varam, ja darām” - uzņē-
mēja stāsts.
10. septembrī Staru kultūras namā 12:00 Pastalu meistarklase ar Irinu Kokmani. Obligāta pieteik-
šanās līdz 29. augustam: 29204969 (Kintija). Dalības maksa: 27 euro.
11. septembrī Tēvu dienas aktivitātes pie Rankas kultūras nama.
16. septembrī 20:00 Beļavas tautas namā Senioru vakars “Sudraba paaudzei zelta vērtība”. Izklai-
dējoša koncertprogramma un balle ar muzikālo apvienību “Projekts 5 Jāņi”. Galdiņu rezervācija: 
29259685 (Dace).
17. septembrī 14:00 Staru kultūras namā Līgo kultūras nama amatierteātra “Vieglu garu” viesizrāde 
- Rita Missūne “Padomi pirmajam randiņam”, režisore Kristīne Bekmane. Ieeja 2 euro.
24. septembrī Miķeļdienas tirdziņš pie Rankas kultūras nama.
24. septembrī Druvienā 9:00 Miķeļdienas tirgus, 22:00 balle, spēlēs “Bruģis” (ieeja 6 euro).

Seko līdzi informācijai www.gulbene.lv sadaļā “Pasākumu kalendārs” un  Gulbenes novada 
Kultūras pārvaldes un kultūras iestāžu sociālajos tīklos.

Kultūras prioritātes novadā
Šī aptauja paredzēta, lai noskaidrotu Gulbenes novada ie-

dzīvotāju viedokli par kultūras pakalpojumiem novadā. Rezul-
tāti tiks izmantoti tikai apkopotā veidā, lai par tiem diskutētu or-
ganizētās iedzīvotāju diskusijās katrā no pagastiem un pilsētā, un 
izstrādājot Gulbenes novada kultūras attīstības plānu vidējam ter-
miņam 2023.-2027.gadam. 

Aptauja tiek veikta līdz 15.augustam!
1. Lūdzu, uzrakstiet savu dzīvesvietu (pagastu vai pilsētu)!

<12 gadi | 13-18 gadi | 19-35 gadi | 36-45 gadi | 46-65 gadi | 66< gadi   

2. Lūdzu, apvelciet savu vecumu!

3. Kuras kultūras iestādes Jūs esat apmeklējis/-usi pēdējā 
gada laikā savā dzīvesvietā?

4. Kurus kultūras pasākumus Jūs esat apmeklējis /-usi   
pēdējā gada laikā savā dzīvesvietā?

5. Kurš, Jūsuprāt, ir nozīmīgākais kultūras pasākums  
Jūsu dzīvesvietā?

6. Kāda nemateriālā kultūras vērtība, Jūsuprāt, ir nozīmīgākā 
Jūsu dzīvesvietā?

7. Kādu kultūras objektu vai norisi, Jūsuprāt, nepieciešams 
attīstīt/pilnveidot vai radīt no jauna?

8. Ko Jūs personīgi esat gatavs /-a darīt, lai pilnveidotu 
kultūras objektus vai atbalstītu kultūras norises Jūsu dzīves   
vietā?

Paldies!

Aizpildītu aptauju var iesniegt pilsētas un pagastu kultūras/
tautas namos, bibliotēkās un Klientu apkalpošanas centrā 
Gulbenē līdz 15.augustam.

Svecīšu vakari Gulbenes 
novada kapsētās

Druvienas pagasta kapi 
24.septembris plkst.18.00; 

Galgauskas pagasta kapi 
17.septembris plkst. 16:00;

Gulbenē 10.septembris sve-
cīšu iedegšana no pulksten 16:00 
līdz 20:00 Vecajos kapos un 
Tanslavu (jaunie) kapos;

Jaungulbenes pagasta  

Mierkalna kapi 17.septembris 
plkst. 18:00;

Lejasciema pagasta kapi 
11.septembris plkst. 18:00 ;

Lizuma pagasta Velēnas 
kapi 24.septembris plkst. 18:00, 
Sila kapi 8.oktobris plkst. 18.00; 

Litenes pagasta kapi 25.sep-
tembris;

Līgo pagasta Ušuru kapi 
17.septembris plkst. 19:00 ;

Rankas pagasta kapi 3.sep-
tembris plkst. 18.00; 

Stāmerienas pagasta kapi 
10.septembris plkst. 19.00;

Stradu pagasta Pededzes 
kapi 24.septembris plkst. 17:00;

Tirzas pagasta Kancēna 
kapi 4.septembris plkst. 18:00. 

Maksas pasākums! Informācija: www.stamerienaspils.eu

No 2023.gada 1.janvāra per-
sonas apliecība (eID karte) būs 
obligāta!

No 2023.gada 1.janvāra per-
sonas apliecība (eID karte) būs 
obligāts personu apliecinošs do-
kuments Latvijas pilsonim vai 
nepilsonim, kurš sasniedzis 15 
gadu vecumu (grozījumi Per-
sonu apliecinošu dokumentu 
likumā stāsies spēkā 2021.gada 
1.janvārī).

Lai izvairītos no rindām, kas 
varētu rasties, ja personas ap-
liecības saņemšanu atstāsiet uz 
pēdējo brīdi, aicinām savlaicīgi 
iesniegt dokumentus personas 
apliecības (eID kartes) saņemša-
nai, lai 2023.gada 1.janvārī Jūsu 
rīcībā būtu personas apliecība 
(eID karte)! Vairāk informācijas 
www.pmlp.gov.lv. 


